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[TAPATONTEZ [1OY EITHE
MIKPOBIAKH ¢

* Oepuokpacia
° pH
AwoBec1puotTnTo



Evlupikee avTidpdoelc mou
EKTEAOUVTAL OTOV EYIOTO
%—’ SuvVaTo pUBUO
_M;; EvCUKES qvnépc’loelc; ApIOTO
O || Mou eKTEAOUVTAL e
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EAQYI0TO
MeyioTo —\
QepHOKpaoia ‘
Huotepeoroinon e HepBpa- ATIOSIATAEN TIPWTEIVOV
VNG oL SLadLKAOIEC LETAPOPAC KaTappeuon TS KUTTApo-
yivovTtal TOoO apyd, woTe OeV MAQOUATIKAG LEPBPAVNG
ONMEIWVETAL QUENON BEPUKN AUon

Emidpaon tng Beppokpaciac otov pubuo au&énong kai o1
HOPIOKEC OUVETEIEC yIa To KuTTapo. O1 Tpeic Bepshwdeic Beppokpaoisc moi-
KiAAouv PeTall Twv opyaviopwy.




OcpuoéPIAO
MNapadetypa: YriepBeppopIAo YnepBeppopiro
Bacillus stearothermophilus MNapadetypa: Mapddelypa: )
o Meoopiho Thermococcus celer Pyrolobus fumarii
5 MNapadetypa: 60°
v Escherichia coli 88° 106°
3
g 39
3
D
=]
o
Wuyxpopido
MNapadelypa:
Polaromonas vacuolata
4°
0 10 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

Oeppokpaocia (°C)

Ixéon Beppokpaciac kar pubpol au&nong evog TUTKOU Puxpo@IAou, VoG TUTIKOU Heoo@IAou, evog TumiKoU Beppogidou, km duo diago-

PETIKWY UTIEPBEPUOPIAWY OpyavIOH®YV. X TO d1aypappa onpEIOvVovVTal o1 ApIoTeC BEPUOKPACIEC TWV OPYAVIGUWY AUTQV.




ENEPTOTHTA NI

* H evepyomra vepov opi
g t(xcssooc; TV VOPOT

1 TOV TPOPILOV
koBopov vepow

o =P/P,

 (Twié ue ’w ,

* H evepy )OU GUVOEETOL LIE T
CYETIKN VYPUGIGE 160L0Y10 (equilibrum
Relat 7r ndity — ERH), v ocumtikn
TLEGT] KOl TT] CLYKEVTPNOOT TV OLCLOV “EV
olaAvcEL” (solutes).




Opyavicudg

Inoubaidrepa Bakrripia
npokaAoUvra ahAoIdTEIg
Acinetobacter
Aeromonas
Alcarigenes
Arthrobacter
Bacillus
B. cereus
Citrobacter
Clostridium botulinum
Type A
Type B
Type E

C. perfringens

Corynebacterium
Enterobacter
Escherichia coli
Flavobacterium
Klebsiella
Lactobacillus
Leuconostoc
Micrococcus

M. roseus
Pseudomonas aeruginosa
P. flvorescens
Salmonella

Minimum a,

0.90 -

0.95

0.95
0.95

0.93
0.93

0.93

0.95
0.95

0.93

0.91

-0.98
0.95 -
- 098
- 098
0.90 -
092 -
095 -
0.90 -
- 095
- 096
094 -
- 097
-0.98
- 098
094 -
095 -
0.95 -
0.90 -
0.96 -
0.90 -
0.90 -
0.96 -
094 -
- 096

0.98

0.99
0.95
0.98
0.98

0.97

0.97
0.98
0.98
0.96
0.98
0.95
0.93
0.98
0.97

Opyaviopég

Streptococcus

Staphylococcus albus

S. aureus

Vibrio parahaemoliticus
Halophilic bacteria

Most yeasts
Osmophlic yeasts
Most molds

Xeromyces bisporus

Aspergillus

A. glaucus

A. flavus

A. halophilicus
A. niger
Botrytis cinerea
Debaryomyces
Fusarium
Hansenula
Mucor
Penicillium
Rhodotorula
Saccharomyces
cerevisiae

S. rouxii
Xerophilic molds

EAQy1otn KOTd TPOGEYYIGT] TLL O
TNV OVATTUET OL0POP®

h
LIKPOOPY VIS LDV

Minimum a
w

0.92 -

0.88
0.83

0.75

0.87 -
0.60 -
070 -
0.60 -
0.68 -
0.70 -
- 0.90

078
0.68

0.80 -

0.93

0.87 -
- 0.92
0.89 -
0.80 -
078 -
0.89 -

0.80

0.90 -
- 081
0.60 -

0.62

0.98

- 092
-0.92
094 -

0.98

0.94
078
0.80
0.61
0.88
075

0.84

091

0.90

0.93

0.90

092

0.94

0.70
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Microbial Grow

Halophilic (Halobacter:
Xerophilic mold
Osmophilic

* Lowest Aw |

— 0.8 fr
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4 'oroéivng <0.93)
reus
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Kvploc mtapdayovtoc o
TV TPOTOVTMV TV

Ml’)Knrsg 61(11 [ole

VTOGTPOUOTO KO OUMAEC
TUUEC svepy

O opog )( o OVOPEPETOL GE
LWOKNTEG 0 avorrtvyBovv GE TPOPLUL

Me. 85

Qoude '( £C aVamTOGCOVTOL GE TPOPLLO
mAovolo 6E COyopa.



ANAIITYZH
MIKPOOPTANIX

-~

Z.o1o Tpoeiua 0.98-

['oAaxktoPaktnpio)

0.93-0.98 Octika K bacillus,
Micrococcus, Baci 1TIKA KT

Gram, 6mwg Kok
0.85-0.93 Beiic
CouEC KOt
0.6-0.85 EnpO@IAovs HokNTeS Kol OGUOPILEG COEG.
Tpopiua pe Tipec <0.60 oev allolwvovtol amo
LUIKPOOPYOVIGLLOVC

im Poxtrplo (KOKKOLVg), oo




ENEPTOTHTA NEPOY 258
EINIAETMENA TROGINA

Tpdpipo

a

w

Tpopipo

a

w

Dpéoka ppolra i Aaxavikd 0.97 - 1.00

Dpé€oka noulepikd
i 1xBunpd
Opéoka kpéara
Mourtiyka
Auyd
Xupoi - ®poura
& Aaxavikd
Weopi

-@ixa

-kSpa
Tupi (o1 nepiocdrepo
T0noi)

-nappeldva
MNaoté kpéag
Wnpévo kéixk

ZGpn und Wwién pnickdtou

21pén1 opevSduou
ANaTIcpEvog KpOKog auyol
=npoi kapnoi

Mappuerdda

VAN

0928 - 1.00

0.95 - 1.00
0.97 - 0.99
0.97

0.9
0.95 - 0.96
094 - 0.97

0.30

Q2] <1200
0.68 - 0.76
0.87 - 0.95
090 - 0.94
0.94
0.90
0.90
0.66 - 0.84
0.75 - 0.80
0.82 - 094

PG

Kéik ppourwv

AAelpI

Kéik naywtd

MEA

Merdooeg
Anoénpapéva ppoira
Kapapéieg
Kapauéreg Bouripou
Zaxapwtd cokoAdrag
Nigpddeg Bpdung
Naldvia
Anoénpapéva Aaxavikd
Anpntpiakd

Kpdkepg

Bpaotd auyd
Mniockéra

Zdéxapn

Mahakn, uypn 1pophi
yia karoikisia {da

0.80 - 0.87
0.80 - 0.87
0.67 - 0.87
0.76 - 0.84
0.54 - 0.75
076
0.51 - 0.89
0.60 - 0.65
0.60 - 0.65
0.69
065 075
0.50
0.20
0.10 -:020
010
040
0.30
0.10
0.83 - 0.91




pH TMMapdadsiypa mol ava Aitpo:

H* OH™
‘ 0 1 10714
1 Hopawotelakd €dagpn kKat vepd 101 10-13
MaotpKda uypa
Xupog Agpoviou 5 _12
- 2 ‘Ofva Aupata opuxeinv 10 10
2 ) =udtL 2 -
31 AuEavépevn 3 Prov (papevTy 10™ 10~
© o¥uTnTA Poddkivo
'g 4  'Ofwva edagn 104 10-10
Ntopdata
5  Apepkaviko tupi 107° 1079
Aayxavo
) 6 = MmugéAt (ORI (G

KaAaurokl, coAopog, yapideg

r 8  ©alaoowo vepd 1078 fiope

_ 9 MoAU aAKaAKa 1079 10~°
2 PUOIKA £3APN
5 . 10 AAKOAKES Aipveg (o g
S AUEGVO!,lsvn AGAUPATA CATIOV WY
S { OAKAAIKOTATA 1 Ayvia OKIGKIAS XPHONS L
E EEQipeTIKA OAKOAIKES Aipveg
< 12 MAoUGIEG 0 avBpakiko vatplo | 10712 1072
MoOOXOAEPOVO (KOPETPEVO
13 Sl1aAUpQ) 10-13 101

- 14 10714 Ao

H kAipaka pH. Znpsiwote 6T av Ka1 opIoHEVOl HIKPOO-

opyaviopoi pmopouv va emBiwvouv o ouvBNnKeg oAU xapgnAoU 1 MoAU uyn-

Aou pH, To sowtepikd pH Tou kuTTApou Mapapével oxedov oudEtepo.




AAOAVEKTIKO AAOPIAO AKpaio
MNapadetypa: Mapddetypa: | AAOPIAO
Staphylococcus Vibrio fischeri  lapadetyua:

aureus Halobacterium
/ \salinarum

Mn aAopiio /
MNapadelypa:
Escherichia /
coli

0

PuBuéc avgnong

NaCl

Emidpaon tng ouykEvIpwong 10VIWV vatpiou otnv ava-
MTUEN PIKpoOPYavIoU®Y e H1aQopsTIKN avoxn N S1apopeTIKEC AMTAITACEIC O
aAdu. H apotn ouykévtpwon NaCl yia aAdooiouc pikpoopyaviopoUg, OTwG
yia tov V. fischeri, sival mepimou 3%, v yia Ta akpaia dAo@iAa KupaiveTal
HeTagl 15% ka1 30%, avdAoya |s TOV Opyaviopo.




e Efapetikd ardpia 2.5 5.2 M
* Oproxd eCopeTiKA AAOPIANL

* Meco-aropiha 0.5 —

0L VoL
QT TLYOOVV LEYPL EVal
TI6TO pLOUO OVATTTVENC
PO «OAOOVOEKTIKODY.

AloavOekTikoi anTot
avortuy oy aA
€0POG AAOTC

ooV ool oV



Aopn opiopévev Kovev oupBatwv draAupévay oucinv
TIOU amavtoluv OToug HiKpoopyaviopoug. O Sopéc Tou yAoutapikoU Kal Tng
npoAivng, dUo aAwv kovav SiaAupévav ouciwy, mapoucialovtal otnv Eiko-
va 3.12. H emionpn ovopacia tng ektoivng givan 1,4,5,6-tetpaiidpo-2-pebu-
Ao-4-mup1nd1vo-kapBoEUAIKO. ZnPEINOTE 0T OAEC O1 XNUIKEC EVWOEIG TIOU
napoucidlovtal €dw gival 15101t€pw¢ moAikd (udatodiaAutd) popia.

1. AlaAuplEveG oudieg aUIVOEIKOU TUTTOU:

FAukivoBeTaivn ExToivn
CHj;

|

HC— N*— CH, —COO"
| xS
CH, He™ N7 >coo-

2. AiaAupéveg oucieq udaTavOpakikoU TUmou:

Zakyapoln
CH,OH

0 ‘o)
HOH,C
H
OH © oY CH->OH
OH OH

TpeaAoln
CH,OH

0
HOH,C\QH
H H
OH ©
OH OH

3. AlaAupéveg ougieg AAKOOAIKOU TUTTOU:

4. ANAeg:

FAUKepOAn MavviToAn

CH,OH GH,OH
CHOH HO—G—H
CH,OH HO—C—H

H—C—OH

H—C—0H

C|2H20H

AIHEOUAOGOUAPOVIOTTPOTTIOVIKO:
s 9

H;C—S—CH,CH,C—0~

+




AgpoBia, avaspobia, mpoaipetika avaspobia, pi-
Kpoaspo@IAn, ka1 aspavekukn avaspoBia av€non, onw¢ @aivetal anod
™ 6£on Twv pikpoBiakwv amoikiwy (ameikovi{ovial WG HaUpsg KOUKKI-
6e¢) o owAnveg pe BeroyAukoAikd (wpo wg Bpemmiko péco. Exouv mpo-
oteBei Pikpn moodTNTa Ayap, yia va diatnpeital To uypo o€ npepia, Kal
peoaloupivn, o o&g1doavaywylkog xpwpatkog deiktng mou yivetal pol
otav o&e1dwhei ka1 axpwpog 6tav avaxbei. (a) To o&uyovo disiodusl oe
HIKkp6 Babog otov cwAnva, omoTe Ta UTIOXPEWTIKWG aspoBia avantuo-
govtal Yovo otnv emeaveia. (8) Ta avagpobia, mou eivar evaicbnta
otV mapoucia ofuyovou, avamtuooovTal HOvVo HaKpld amo TNy EMQAveld.
(y) Ta mpoaipetika agpoBia pmopouv va au§dvovtal gite mapouoia gite
amouaia ofuyovou, CUVENKC avamtiooovtal Kad” 6Ao pnko¢ Tou owAn-
va. Qotdoo, mapatnpeital KAAUTEpN au&non Kovtd otnv em@aveia, H1om
01 OUYKEKPIUEVOT Opyaviopol €xouv Tny 1KavoTnta tng avamvong. (60) On
HiIKpoagpo@IAol au€davovtal pakpia amo tn {wvn [e TO TEPICCOTEPO OEU-
yovo. (&) 01 agpavekukoi avagpoBiol avantuooovtal kad' 6o to pnkog
Tou owAnva. Qotdoo, n au&non Toug dev gival KaAUtepn Kovtd otny £mi-
(paveia, H10T 01 CUYKEKPIPEVOT OPYAVIOHOl £XOUV HOVO TNV 1KAVOTNTA TNG
{Upwong.




Deborah O. Jung and M. T. Madigan

Coy Laboratory Products

(0) ®)

Enwaon og avolikég ouvOnkeg. (a) Avo&iko doxeio. Mia xnpikin avtidpaon otov pavdla tou Soxeiou mapayel H, + CO,. To H, avudpd pe
To 0, Tou doxeiou otV em@avela evog kataAutn and maAAadio, ka1 oxnpatiel H,0° n atpdopaipa mou dnpioupyeital tehika nepiéxel N,, Hy, ka1 CO,. (8) Avo-
&1ko¢ BaAapog pe yavtia, yia Tov XEIPIGHO KA1 TNV enwaocn KaAAiepye1wy umo avoEikeég ouvOnkeg. 2ta de&1d drakpivetar £vag agpogpdktng, Pikpog BdAapog mou
pmopei va ekkevwBei and agpa ka1 va mAnpwOei pe kdmolo aépio amaAdaypévo amoé ofuyovo. H ouykekpipévn Hirataln xpnoipetel wg diodog mpooBnkng 1 amo-
pakpuvong UAIKOV amé to avo&iko doxeio.



" <3
-

O, +e —> 0,5~ Ynepoieidio
O,"+e + 2H"— H,0, Ynepo&eidio Tou udpoyovou
H,O, + 67 + HT —-H,O + OHe Y3po&UAIKA pida
OHe +e= + H" —H,O Nepo

2UVOAIKO: Oy + 4 + 4 H =2 H,0

Avaywyn tecodpwv nAektpoviwv tou 0, mpo¢ H,0, pe
otad1akn mpooOnkn nAsktpoviwy., OAa ta evdi1dyeoa mMpoiovta MouU oXnpati-
(ovtal gival dpacTikd Kal To€ikd yia to kuttapo, ektoc BéBaia ano to H,0.



(a) KaraAdon:
H202 + H2O2 —>‘2 H2O + 02

(B) YnepoZe1daon:
H,O, + NADH + H* > 2 H,0 + NAD*

(v) AiopouTtaon unepokeidiou:
02_ + 02_ + 2 H+—>— H202 + 02

(0) Zuvduacuog dicpouTtdaong uniepoicidiou/karalaong:
405, + 4H">2H,0 + 30,

(g) Avaywydaon uniepoicidiou:
02_ +2H" + Cyt Cavnyuévo > H2o2 + Cyt Co&eléwuévo

Evlupa mou kataoTpépouv TIC TOEIKEC HopPEC oEuyovou.
(a) 01 kataAdoeg kar (B) o1 unepoe1daoceg eival MPWTEIVES TTOU TIEPIEXOUV TTOP-
puUpivn, av kal opiopévec pAaBompwteivec pmopouyv emiong va diacmolv To-
EIKEC popPEg Tou ofuyovou. (y) O Hiopoutdoeg utiepo&eldiou gival mpwTeiveg
Tou mep1Exouv PeTaAAa, ouvnBwg xaAko kar Yeudapyupo, payyavio, n oidn-
po. (0) 2uvduaopevn dpaon diopoutaong unepo&erdiou ka1 kataAaong. () H
avaywyaon umepo&eidiou kataAuel tnv avaywyn 0, mpoc H,0,, xpnoiponol-
WVTAC TO aVNYPEVO KUTOXpWHA ¢ ¢ HOTN nAeKTpoviwy.




0 YEVETIKO DAIKO OA®V TOV KUTTAP®V dnoteleitanl and dikiwvo dsodvpr-
Povovkireiko o&d (DNA), Tov onoiov 1 popraki) Sopn tapovortaletal oTny
TAPAKATO EKOVA. [l vo propécel £vag opyaviopnog va avEndel kol va ava-
nopayOei, n yevetikn ninpogopia mov Bpicketon anodnkevpévn otn ounhi EMka
TPEMEL VO, AVTLY pOQEL pe axpifera ko emmniéov va ypnoponondei yia tn ovvleon
EWOIKOV pLPovovkAeTkOVY 0EEwV (RNA) Kot Tp@Teivik@v popimv. Ot S1ddtkasisg mov
LPNOIPOTOLOVVTAL Y1d Vi VAOTOLN 000V 01 AELTOoVpYieg AVTEG, ATOKAALQONKAY KaT’
apPyOS 0 PIKPOOPYAVIGHOVS, GAAR 01 BAGIKOT Py aviopol eival TapanAifolol 6€ 6A0vg
TOVS OPYAVIGHOVS PE KUTTUPLKT] 0pyavmon, and td faktipia £og Tov avipomno.



7N\

ANTIT'PA®H

N

4

5 TTT|GTT|AAT|CAG|CATI|CTT 3
DNA 4 AAA|CAA[TTA|GTC|GTA|GAA &
META{F7PA¢H
RNA 5 |UUU|GUUJAAU|CAG|CAU|CUU| 3
META®PASH
Npwreivn H,N-| Phe | Val | Asn | GIn | His | Leu |COOH

JUvBson TV TPINV TUTIQWV MANPOMPOPIAKWY HAKPOUOPINV.
INUEINOTE 0T 0 KABE GUYKEKPIUEVN TIEPIOXN LETAYPAPETAI HOVO Wia amod TIC
dUo aAuoidec tne dimAng €Aikac.




] MNouavivn
N
Kutogivn g T o

2KEAETOC — 2KEAETOQ

Adecvivn

L 2KEAETOC

SkeAeTOC Asopol
udpoyodvou

Angikévion tng emAsktikng (eu€ng petadu adevivng (A) kai
Bupivng (T) ka1 peta&u youavivng (G) ka1 kutosivng (C), p€ow Tou oxnpati-
opou deopwv udpoyovou. Auta ta duo (elyn Baoswv ival ta {glyn Tou ama-
vToUv Kata kavova oto dikAwvo DNA. Ta dtopa mou Bpiokovtal otn peilova
avAaka tng dimAng €Aikag ka1 mou aAAnAsmdpouv e MpwTeiveg, emonpaivo-
VIOl pe KOKKIVO Xpwpad. Emonpaivetal emiong o 0akxapo@wo@opiKoc okeAs-
T0¢ TV dUo aAucidwv tou DNA.




AKPO TV popiwv

(lj‘ 3’-UdpoEUAIKN
-0—P=0 [— 5-pwoPopIKn 4
(5 opdda

[
H,C°

Aeopol

udpoyodvou
/ H /4

|
5-pwopoptky — O=d—O-
0, H oupada
. 3’-UdpPOEUAILKN
oudda

H dopn tou DNA. H oupmAnpwpatikn ka1 avumapaAinin
@uon tou DNA. Inpeiwote 6T n pia aAucida kataAnyel og pia 5 -pwogopl-
kn opdda, eve n aAAn os pa 3'-ubpouhikn opada. Or Baosig pe KKKIVO
XpWHa avampoownetouv Tg mupipdiveg, kutoaivn (C) kar Bupivn (T), ka1 o1
Baoeig pe kitpivo xpwpa Tg moupiveg, adevivn (A) kar youavivn (G).
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YroAoyioTikd povtéAo evog Hikpou Tunpatog DNA, mou ma-
poucidlel Tn ouvoAikn d1ata&n tng SimAng £Aikag. O €vag oakxapo@wogopt-
KOC OKeASTOC mapouc1adstal Ps Kuavo kal o aAdog pe mpdcivo xpopa. 01
Baosic mupidivng umodnAwvovtal pe KOKKIVO XpOpa Kal o1 TIoupiveg He Ki-
TpIvo. Inpeldote TG B£og1g Tng peiovog ka1 Tng eAdocovog auAakag. H olv-
Begon Tou povtédou €ylve pe Tn xpnon AoylopikoU Tou Epyaotnpiou
HAsktpovikwv YroAoyiotikev fpagikwy, tou Mavemotnpiou g KaAipopviag
oto San Francisco.




L J
%
o
‘.o‘o
)

Norbert Pfennig

Norbert Pfennig
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Norbert Pfennig

Yo Eikova 4.11 AvumpoowneuTkd KUTTapIKd oxnpata (poppoAoyieg) mpo-
KapuwWTIKWV opyaviopav. Mapatibevtar diaypappata (apiotepd) kar xapa-
KTNPIOTIKES PIKpopwToypagies (dek1a). O1 opyaviopoi givan: kokkog, Thiocapsa
roseopersicina (d1apetpog kuttdpou: 1,5 pym): paBdio, Desulfuromonas
acetoxidans (Sapetpog: 1 ym)- oneipapa, Rhodospirillum rubrum (Srapetpoc:
1 pym)- ongipoxaitn, Spirochaeta stenostrepta (hapetpog: 0,25 pym): exBAa-
gtavov ka1 eEaptnpato@opo, Rhodomicrobium vannielii (drapetpog: 1,2 ym)-

vnpatogdeg, Chloroflexus aurantiacus (rapetpog: 0,8 pym).

Mioxog

EKBAQOTAVOV KAl EEAPTNHATOPOPO

Norbert Pfennig

Nnpatoeldég



r [ovidlo A . [ovidlo B l ‘

DNA

)
&Msraypa(pr'] | B
1
[ Kwdikeuouoa meploxn A . Kwdikeuouoa meploxn B | |
| )

mRNA

&Ma‘rdappmf ‘
MNpwteivn )

e S SR e

(a) MpokapuwTng

MYPHNAS

/ e[GO ‘.‘g‘
4 | .EEOVlo 1 |Iv1pc')v10 I|EEc’)Vlo 2 |Iv1pc’>v10 2|EEc’>v10 3 . |
ﬂ/ B Em |
g /£ ‘ @Ma‘raypo«pﬁ

| EEovio 1 |Ivrpév10 1|E£évto 2 |Ivrpc’>v10 2] EE6vio 3 I

‘ MpwToyeveég

‘ peTaypapnua RNA Enegepyaoia tou RNA

‘ Ektopun vtpoviwv kata
v ene€epyaocia

‘Qplpo [ ]
‘ mRNA
AvumapaBoAn twv H1adikaciov peTagopag Tng mMANpomo- J |
, p , , . . MeTagpopd 0To KUTTAPOMAGOHA
piag o€ MPOKAPUWTES KA1 eUKApUWTEG. (a) Mpokapuwtng. Zuxva éva popio
RNA mepiéxel mepioootepeg amo pia KwOIKEUOUTES TEPIOXEC (aUTOU TOU €i- MRNA | ]

doug ta mRNA ovopalovtar modukiotpovikd). (8) Eukapuwng. Or pn kwd1-
KeUOUOEG TIEPIOXEC (TvTPpOVIa) apalpolvTal and To MPWTOYEVES HETAYPAPNT
RNA mpv ano tn petagpaon. Ta mRNA twv gukapuwtov gival oxedov ma-

@Msm(ppaon

Mpwteivn %

KYTTAPOIMNAAZMA

VIOTE LOVOKIGTPOVIKG. INUEIWOTE 0T o1 HUo TUMol KUTTdpwy dev avamapi-
otavtal otnv id1a KAipaka. Eva Tumko mpokapuwTIKO KUTTapo €xe1 SiapeTpo
1 éwg 2 ym, eve) €va TUMKO eUKapuwTKS ({wiko) KUTTapo €xel H1dpETpo Te-
pimou 25 pym (&0 Eikéva 2.3)

(B) Eukapu®Ttng



ATCIGTCAGCAGTTCGCCGICTGCTGACIAGC
TAGICAGTCGTCIAAGCGGCIGACGACTETCG

\ I

AvTioTpo@eg enavalAYEelg

OnAcela

Aopr) oTeAEXOUG-
enAslag

O1 avtioTpoeC eMavaANYEIC KAl 0 OXNPATIOHOC dOUNG oTe-
Aéxoug-BnAg1dg. (a) Tertvialouosg avtiotpogeg emavaAnyeig os popro DNA.
Ta B€An umodeikvlouv Tn ouppetpia Tepi Tov vontd agova (oTiktn eubeia
ypappn). (8) Ixnpauiopog dopwv otéAexoug-OnAeidg (otauposidwy dopwv)
péow tng (eU&ng oupmAnpwpatikwy Bdoswv g id1a¢ aAuoidag.




ATGACG ]
:C TTACTG

C.GTCATT
GCAGTAA

Eva ypappiké DNA pe oupmAnpwpatika povokAwva dkpa
(«avicoteAn akpay) pmopei va kukAomroinBei péow tng (eu&ng Bacswv twv ou-
UTANPWHATIKWY AKpWYV TOU.
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5 ATCIGTCAGCAGI|ITTICTGOCT®GAZC
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5 ATCIGTCAGTC CAGQG
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Aopn poupKETAC 0TO £va AKpo ypappIkoU popiou DNA. Edv
To ypappikd DNA ntav €€ oAokAnpou SikAwvo, o1 aAAnAouxiec mou ummodnAw-
VOVTal € TPAcIvo Xpwpa 8a cuvioToUcay avTioTpoPeC eMavaAnyeic.



2XETIKN aroppoPnon ota 260 nm
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H Beppikn amodiata&n tou DNA. To DNA amoppogpd té00
TEPIGGOTEPO UTIEPINDES PWS 600 MEPIOOOTEPO amodIaTacosTal n HIMAN €AIKa.
H petdaBaon amd tn dikAwvn otn povokAwvn KAaTdotaon ival £va 19101 TEPWS
aipvidio oupBav. To Beppokpaolakd onpegio 0To PECO TNC QPAONG TNG
petaBaong, to T, e&aptdtar eubswg ano tn nepiekuikotnta tou DNA oe G+ C.
To anodiatetaypévo DNA pmopei va avadiataxBei pe Bpadeia YuEn, aAAa n
S1adikacia autn dev akoAouBei tnv id1a kapmUAn. H avadidtagn Baiver
mpoodeuTika Tpo¢ TNV oAokANpwon tng o Beppokpacieg MOAU HIKPOTEPEC
Tou T, aMa ka1 T0te, UoTepa amo onpavukd PeydAUTEpo Xpovo EMKAONG.




(a) Xahapo, OlOLOTIOAIKA KAELOTO
KUKALKS oplo DNA

Opauvon piag aAuoidag | | Zuvdeon Gkpwv

(B) XaAapod, KUKAIKO poplo DNA,
e HOVOKAWVN TOUR

s To unepeMkwpévo DNA. Ta tunpata a, 8, ka1 y angikovi-
Zouv éva popio Um—:pe?\mmpevou KukAikoU DNA ka1 aAAnAopetatpomnég Tou o
xaAapod, povokAwva tetpnpévo DNA. MovokAwvn topn tou DNA givar n did-
onaocn evog PuoPodiecTepiKol deopol o pia and ¢ duo aAucideg tng Hi-
mAng éAkag. (6) Itnv mpaypatikétnta, to dikAwvo DNA tou Baktnpiakou
XPWHOOWHATOC ival DIEUBETNPEVO O APKETEC UTTEPEMNKWUEVES TTEPIOXEC, OTIWG
@aivetal €dw, ka1 dev €xel TN popN MHiAC Kal pOvVOV UTEPEAIKAC. XTnV
Escherichia coli moteUstal oul undpxouv Tavw amo 50 unepeAIKWPEVES TiE-
PIOXEC, KABE pia amd Ti¢ omoieg otabepomolgital Peow HEOGPEUONG TNG |E £1-
diKég mpweivec.

Opavon piag aAuocidag

MeploTpoPn ToU eVOQ
AKPOU NG KOPMEVNRS
aAuocidag yupw arod tTnv
€AIKa Kal deoponoinon

YTepeAIKWUEVN
neploxn

(0) XpwpoowpaTikd DNA e UTIEPEAIKWIEVES
TIEPLOXES




AikAwvo noplo DNA

NOUKAEOOWHA — ¢

lotévn H1 ‘\

Muprvag IoTOVRLV

«Xuokeuaoia» tou DNA ylpw amé évav mupnva 10Tovay,
mou odnyei oTov oXnNPATIoPS voukAeoowpatog. Ta voukAcoowpata diatdo-
ooVTal KATA PUNnkog €vog popiou DNA, omwg o1 xdvipeg oe eva mepidepaio.
Autn n d1ataén givar n twmkn Hata&n tou DNA Twv eUKAPUWTIKWY KUTTAPWY.
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AIKAWVN TOPA Kal eTavacuvoeon

H tomnoloopepaon I TWV GKPWV
rpaypatorolel SikAwveg
TO?

1. XaAapdg KUkKAog 2. Eva Tunpa Tou 3. To arotéAeopa eivatn 4. Metd ™ opdon Tng 5. YnepeAlKWPEVO
KUKAOU TomoBeTeital £TIOPN o€ dUO onpeia Tonoloopepaong I, Hoplo DNA
Mavw oT1o GAAO oTNV EAIKQ. ZNUEIDOTE £Xel eloayBei pia
OTL £WG TWPa OEV EXEL neplEAEN (pia

eloayBei kapia MepLlEALEn APVNTIKA UTEPEAIKQ)

H dnpoupyia unepeAikwong os €va popro kukAikou DNA péow tng dpaong tou evlUpou Tonoicopepaon II, To omoio dnpioupyei HikAwveg TOpEC.




i

HulouvTneNTIKA
avTlypapn

H avuypaen tou DNA sivar pna npiouvinpnukn d1adika-
010, TGO OTOUG TIPOKAPUWTEG 600 KA1 OTOUG EUKAPUWTES. Ag onpeiwbei 6T
KaBe veéa SimAn ¢hika mepiAapBaver pia véa ka1 pia maAla aAuocida,
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DNA roAupepdon
2npeio —OH H
ETIUNKUVONG

OH |
O=P—0—P—0—P—OH

H Soun tng aAucidag tou DNA ka1 o pnxaviopog emipn-
KUVONG TNG, HEOW TPooHNKkng oto akpo 3 Tng aAucidag TUNpaTog tou Tpi-
pwoopikol deofupiBovoukAeolitn. H empnkuvon ouvteAsital mavrote and
v 5 -pwogopikn opdda mpog tv 3 -udpofuropdda. To éviupo DNA mo-
Augepdon gival auté Tou KataAlel tnv avtidpaon mpoobnkng. Ta téooepa
Seofup1Bovoukieotidia mou xpnoipelouv WG MPOdpPoUEC EVWOEIC gival n TpI-
pwogopikn deofubumdivn (dTTP), n tprpwogpopikn deofuadevoaoivn (dATP),
n Ip1pwoopikn deofuyouavoaivn (dGTP), ka1 n TpIpwopopikn deoukutidi-
vn (dCTP). O1 800 akpaieq PWOPOPIKEG OPABEC TWV TPIPWOPOPIKWY ATIOKG-
TToval K¢ popia mupogwogopikol (PP;). Xuveng, yia v mpoodnkn evog
Ka1 Hévo voukAeotdiou Samavdtal n evépyeia o PROPOPIKGOY deopwv pe-
yaAou evepyeiakoU mepiexopévou.




